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حل جدول شماره 1001

تحلیلی بر اخبار آلودگی تهران و گردوغبار خوزستان

ما دیده نمی‌شویم یا شما؟ 

چندی قبل، با بحرانی شدن هوای تهران و تعطیلی 
چندروزه مدارس پایتخت، شاهد انتشار انواع و اقسام 
خبر، گزارش، مصاحبه، تحلیل، تفسیر و اظهارنظر در 
صداوسیما، خبرگزاری‌ها و مطبوعات بودیم؛ تا جایی 
که رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور 
مخاطب قرار داده شد که »خانم ابتکار در مراکش 
چه میک‌نید؟« بماند که شبکه‌های اجتماعی مثل 
اینستاگرام، تلگرام، واتس‌اپَ و... هم محل بازنمایی 
مطالب مختلف در مورد آلودگی هوای تهران شد: از 
بررسی کارشناسانه عوامل و اثرات آلودگی هوا بین 
صاحب‌نظران تا دست به دست شدن اعتراض‌های 
فردی، جو‌کهای زیست‌محیطی و شعرهای انتقادی 

مابین کاربران و شهروندان کلافه از آلودگی.
رسانه‌های جمعی، سنتی و بزرگ که برخی 
صاحب‌نظران ارتباطات از کمرنگ شدن تأثیر آنها 
نسبت به شبکه‌های اجتماعی می‌گویند هم اتفاقا 
این‌بار همگام با دیگر رسانه‌های خُرد، در کانون توجه 
مخاطبان قرار گرفتند، زیرا، همنوا با عموم با برجسته 
کردن موضوع آلودگی هوای تهران، تیتر اصلی و عکس 
صفحه نخست خود را به آلودگی و تبعات و خسارات 
انسانی و اجتماعی آن اختصاص دادند. روزنامه وطن 
امروز با رنگ قرمز تیتر زد: »تدبیر نمیک‌نید، تعطیل 
کنید.«؛ روزنامه ابتکار با نشان دادن آسمان آبی در 
تیتر یک خود با رنگ سفید و سایز درشت نوشت: 
»شهر من گم شده است«؛ همشهری با چاپ عکسی 
که منظره شهر تهران به زحمت در آن دیده می‌شد، 
تیتر زد: »ادامه بی‌تفاوتی مسئولان به آلودگی هوا، 
اعتراض از بهشت تا بهارستان«؛ حتی روزنامه ایران هم 
تیتر یک خود را به محیط ‌زیست اختصاص داد و با 
انتشار سه عکس از منظره آلودگی در‌ سال 89، 91 و 
95 در پس‌زمینه مشکی تیتر زد: »وقتی هوا سیاسی 
می‌شود«؛ و روزنامه شهروند هم بیش از نیم‌تای صفحه 
نخست خود را با رنگ مشکی، تیره کرد و نوشت: »به 
همین سادگی می‌میریم.« روزنامه دیگری هم دو 
نیم‌تای صفحه نخست را به عکس آلودگی اختصاص 

داد و با رنگ قرمز نوشت: »ما دیده نمی‌شویم«. 
سوال اصلی این است: »ما در خوزستان دیده 
نمی‌شویم یا شما در مرکز؟« جریان رسانه‌ای بالا را با 
اخبار ریزگردها، گردوغبار و نفس‌تنگی مردم استان 
خوزستان در پاییز مقایسه کنید. اتفاقا در همان 
روزهای آلودگی تهران، خبرگزاری ایرنا در خوزستان، 
بیست‌وچهارم آبان‌ماه 95، فارغ از هرگونه تحلیل و 
واکاوی فقط خبر ساده تعطیلی مدارس سه شهر را 
انتشار داد: »تمامی مدارس سه مقطع شهرستان‌های 
اهواز، باوی و کارون به دلیل آلودگی هوا فردا سه‌شنبه 

تعطیل اعلام شد.« 
حتی بدون بررسی علمی و تحلیل محتوای پیام‌های 
منتشر شده و محاسبه فراوانی آنها در رسانه‌های 
مختلف هم می‌توان کم‌توجهی خبرنگاران عمومی 
و حتی متخصص محیط ‌زیست مرکزنشین به اخبار 
شهرستانی و به عبارت دیگر، »پیرامون« را مشاهده 
کرد. به‌راستی چرا باید مسأله‌ای حتما در پایتخت 
رخ بدهد تا توجه خبرنگاران به آن جلب شود؟ 
نقش خبرنگاران محلی در انعکاس و جریان‌سازی 
اخبار محیط‌ زیست مردم و حتی دیگر اخبار استانی 
چیست؟ آیا اشکال و ایراد از خبرنگاران استانی است 
یا خبرنگاران و سیاست‌گذاران رسانه‌های سراسری 
به پیرامون توجه ندارند و تنها اخبار مرکز برایشان 
مهم است؟ طبق بررسی‌ای که نگارنده انجام داده 
است، متاسفانه در بهترین حالت هم، تنها ‌43درصد 
مطبوعات سراسری به دیگر مناطق جغرافیایی و 
انعکاس اخبار محیط ‌زیست آنها توجه دارند. همچنین 
در این تحقیق که در پی ارایه مدلی جامع در مورد 
»روزنامه‌نگاری محیط‌ زیست« است؛ صاحب‌نظران و 
مصاحبه‌شوندگان در این پژوهش، کیی از نقاط ضعف 
رسانه‌ها را کم‌توجهی به اخبار مناطق جغرافیایی 
پیرامون دانستند و تأیکد داشتند که توجه به اخبار 
محیط‌ زیست استان‌ها و حتی شهرستان‌ها باید جزو 
معیارهای تخصصی »روزنامه‌نگاری محیط‌ زیست« 

قرار گیرد. 
در واقع، نه‌تنها »مرکز«، بلکه » پیرامون« هم مهم 
است؛ به این معنا که محیط‌ زیست یک پدیده جهانی 
است و پدیده‌های مختلف، متنوع و پراکنده محیط‌ 
زیست از همدیگر متأثر هستند و نمی‌توان با نگاهی 
جزیره‌ای، مابین مناطق خطک‌شی کرد؛ وگرنه معضل 
آلودگی و گردوخاک »غیرتهرانی!« حتی با وجود 
جریان‌سازی خبرنگار محلی حرفه‌ای، مورد بی‌توجهی 
دروازه‌بانان تهران‌نشین قرار می‌گیرد. نمونه این 
اتفاق ضد توسعه‌ای لابه‌لای گفت‌وگوی دبیر کیی از 
صفحات روزنامه‌های معروف و کثیرالانتشار پایتخت 
و خبرنگار خوزستانی مستتر است؛ آن‌جا که می‌گوید: 
»هر روز که نمی‌توانیم از یک استان خبر و گزارش 

بزنیم. صفحه همش شده خوزستان.« 
درحالیک‌ه در روزنامه‌نگاری محیط‌ زیست و طبق 
گفته دکتر محمدمهدی فرقانی »برای رویدادهای 
محیط‌ زیست حتما نباید ارزش‌ها و عناصر خبری را 
ملاک قرار داد و حتی نفس‌تنگی چند نفر یا آلودگی 
آب یک منطقه کوچک هم باید به شکل وسیع مورد 
توجه قرار گیرد و پوشش خبری داده شود.«، چه 
برسد که خفه شدن پنج‌میلیون نفر شهروند بی‌دفاع 
در استانی استراتژیک و موثر همچون خوزستان 
محوریت داشته باشد.  بی‌تردید بررسی این موضوع 
چندعاملی، نیازمند توجه به عوامل مختلف و 
موثر دیگر در پوشش رسانه‌ای مطلوب مسائل 
زیست‌محیطی است. قطعا تربیت نیروهای علاقه‌مند، 
متخصص و کاربلد ازجمله ضرورت‌ها و ماموریت‌های 
مجامع علمی و رسانه‌ای است و راه‌اندازی و توسعه 
رشته دانشگاهی »روزنامه‌نگاری محیط‌ زیست« در 
کشور می‌تواند در پوشش خبری و برجسته کردن 
مسائل و مشکلات محیط‌ زیست به شکل تخصصی و 
حرفه‌ای موثر باشد و سهم ناچیز اخبار شهرستان‌ها در 

رسانه‌های سراسری را بیشتر کند. 

خبر

معاون میراث فرهنگی کشور: 

یونسکو پرونده ۱۲ ملیتی نوروز را 
بررسی می‌کند

شهروند| پرونده‌های نوروز )12ملیتی( و فرهنگ 
پخت نان‌های نازک در یازدهمین اجلاس کمیته 
بین‌الدول حفاظت از میراث فرهنگی ناملموس ثبت 

جهانی در آدیس‌آبابای اتیوپی مطرح می‌شود.
معاون میراث فرهنگی کشور درباره جزییات این 
خبر گفت: »پرونده نوروز که در مهر سال 1388 با 
عضویت 7 کشور در فهرست میراث ناملموس 
یونسکو به ثبت رسید، در حال تکمیل است و قرار 
شده به صورت 12 ملیتی، از 8 تا 12 آذرماه جاری 
در اتیوپی برای افزایش پنج عضو جدید مطرح شود.«

محمدحسن طالبیان ادامه داد: »در ‌سال 1393 
با تقاضای الحاق کشورهای عراق، ترکمنستان، 
تاجکیستان، افغانستان و قرقیزستان، این پرونده 
دوباره تدوین و به یونسکو ارسال شد که قرار است 
در این نشست در قالب پرونده 12 ملیتی نوروز به 
مدیریت ایران مطرح شود.« به گفته معاون میراث 
فرهنگی کشور، پرونده چند ملیتی نوروز نخستین 
پرونده بین کشوری و مهم در یونسکو است که 
حوزه‌های فرهنگی مرتبط را در کنار هم قرار داده 
و همکاری‌های مشترک فرهنگی، ظرفیت‌‌سازی و 
آموزش و سایر موضوعات بین کشوری را فراهم كرده 
است.  او با اشاره به اینک‌ه پرونده نوروز بزرگترین 
پرونده بین المللی یونسکو در جهت صلح و پایداری 
طبیعت و ملت‌های حوزه‌های مرتبط با این آیین و 
سنت است، گفت: »در این نشست همچنین پرونده 
فرهنگ پخت نان‌های تخت همچون لواش که از 
سوی کشورهای ایران، جمهوری آذربایجان، تریکه، 
قزاقستان و قرقیزستان ارایه شده، نیز مورد ارزیابی 
قرار خواهد گرفت.«  تاکنون 10 میراث ناملموس 
کشورمان همچون نوروز، موسیقی ردیفی ایرانی، 
قالیبافی استان فارس، آیین‌های پهلوانی، قالیشویی 
اردهال کاشان، تعزیه، روش سنتی قالیبافی در 
کاشان، موسیقی بخش‌های خراسان، فناوری 
ساخت لنج در جنوب و نقالی )قصه‌گویی( ایرانی در 

فهرست میراث جهانی به ثبت رسیده است.

معاون آمادگی و مقابله مدیریت بحران: 

مشکل افت فشار گاز در شمال کشور 
رفع شد

ایرنا| معاون امور آمادگی و مقابله سازمان مدیریت 
بحران کشور از رفع‌شدن مشکل افت فشار گاز در 
شمال کشور خبر داد و گفت: »این استان‌ها اکنون 
وضع خوبی دارند.« مرتضی اکبرپور در توضیح بیشتر 
گفت: »درحال حاضر درهیچ نقطه‌ای از کشور با 
مشکل قطعی گاز، برق و آب مواجه نیستیم و با 
کمک مردم و مسئولان وضع موجود مطلوب است.« 
این مقام مسئول از اظهارنظر درباره ذخیره موجود 
انرژی‌های گاز و نفت کشور خودداری کرد و افزود: 
»راجع به این موضوع متولیان امر باید پاسخ بگویند 
اما تا آن‌جا که خبر دارم، مشکلی درحوزه انرژی 
وجود ندارد.« اکبرپور در ادامه به وارد شدن خسارت 
به محصولات کشاورزی درپی سردی هوا اشاره 
کرد: »میزان خسارت واردشده در دست بررسی 

کارشناسان است و تا دوهفته آینده اعلام می‌شود.«

معلولانسلامت

در نشست خبری روز جهانی معلولان مطرح شد 

خشونت 1/5 برابري عليه معلولان
 پزشک عمومیک هریزک: كودكان معلول 4 برابر بیش از سایرین مورد تبعیض قرار می‌گیرند

  ‌700هزار معلول درشهرها و ‌403هزار نفر در روستاها زندگی می‌کنند

دستیاران پزشکی در واکنش به پرداخت‌نشدن 9 ماه کارانه تجمع کردند

دستیاران   معترض 
 معاون درمان وزیر بهداشت در گفت‌وگو با »شهروند«: بیمه‌ها ‌11هزار و ‌400میلیارد تومان

 به بیمارستان‌ها   و مراکز درمانی بدهکارند

شهروند| دستیاران پزشکی بعضی 
بیمارستان‌ها در تهران و تعدادی از شهرستان‌ها 
صبح روز گذشته دست به تجمع زدند. اعتراض 
آنها به 9 ماه پرداخت‌نشدن کارانه و حقوق‌شان 
بود. همین هم شد تا با یک قرار قبلی، 
رزیدنت‌های بیمارستان‌های دولتی در حالیک‌ه 
روپوش سفید به تن داشتند، در راهروی محل 
کارشان تجمع کنند و اعتراض‌شان را با دست 
از کار کشیدن، نشان دهند. در این میان گفته 
می‌شود بیمارستان‌های زیرمجموعه دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی، سهم بیشتری از این 
اعتراض‌ها داشته‌اند؛ دلیل آن هم به گفته کیی 
از مسئولان این دانشگاه، مطالبات زیاد آنها از 
سازمان‌های بیمه‌گر است که از عدد ‌550میلیارد 
تومان فراتر رفته است، هر چند که رمضانی، 
مدیر روابط‌عمومی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی به »شهروند« می‌گوید كه این اعتراض‌ها 
تنها محدود به این بیمارستان‌ها نبوده، بلکه به 
دلیل پرداخت‌نشدن بدهی‌ها، در تمام مراکز 
درمانی دیده می‌شود: »موضوع پرداخت‌نشدن 
کارانه و حقوق پرسنل بیمارستان‌ها موضوع 
گسترده‌ای است؛ این اتفاق هم همیشه بوده، 
دانشجویان پزشکی، پزشکان، پرستاران و 

رزیدنت‌ها هر وقت مسئولی 
را  اعتراض‌شان  می‌بینند، 
اعلام میک‌نند. دیروز هم این 
اعتراض در چند بیمارستان 
شکل گرفت.« معاون درمان 
دانشگاه‌هاي علوم پزشکی 
شهید بهشتی اما برای دادن 
اطلاعات بیشتر در دسترس 

نبود. 
خبرها از دیگر شهرها هم 
حکایت از تجمع رزیدنت‌ها 
کسانی  دارد،  پزشکان  و 
که در ادامه اعتراض‌ها به 
پرداخت‌نشدن کارانه و حقوق، 
از هفته‌های گذشته، به‌طور 
مرتب تجمع کردند، دست از 
کار کشیدند، اما درنهایت نه 

پولی پرداخت شد و نه پیام واریز کارانه و حقوق 
به حساب بانکی به دستشان رسید. کیی از این 
بیمارستان‌ها، نمازی شیراز است؛ بیمارستانی 
که قطب پیوند در کشور است، حدود بیست 
روز پیش بود که پزشکان و رزیدنت‌های اتاق 
عمل، این بیمارستان در اعتراض به ماه‌ها 
پرداخت‌نشدن کارانه، جز در موارد اورژانسی 
عملی انجام ندادند. آنها اعتصاب کرده بودند. 
صدای اعتراض رزیدنت‌ها بلندتر است؛ کسانی 
که میزان پرداختی‌شان به پزشکان کمتر است، 
هرچند که پزشکان هم ماه‌هاست در پرداخت 
کارانه‌شان مشکل دارند. ماجرا تنها به پزشکان 
بیمارستان ختم نمی‌شود، پزشک خانواده قم 
هم اتفاق مشابهی به خود دید. در این استان، 
پزشکان خانواده، در اعتراض به همین موضوع، 
به جای ویزیت سه‌هزار تومانی، از بیماران، تعرفه 
خصوصی یعنی ویزیت ‌15هزار تومانی گرفتند. 
هر چند که به گفته یک منبع آگاه در وزارت 
بهداشت، این اقدام چند ساعت بیشتر طول 
نکشید و جلوی آن گرفته شد، با این حال مشکل 
حقوق و کارانه معوقه، حالا همان‌طور که قبلا 
پیش‌بینی شده بود، بیمارستان‌ها را به مرز بحران 
کشانده است. بیمارستان‌هایی که 10 ماه است از 
سازمان‌های بیمه‌گر طلب دارند و بدهی‌هایشان 
به شرکت‌های تجهیزات پزشکی، تدارکات 

بیمارستان، دارویی و... زیاد شده است. 
‌11هزار و ‌400میلیارد تومان بدهی بیمه‌ها 

به بیمارستان‌ها
محمد آقاجانی، معاون درمان وزارت بهداشت 
به »شهروند« می‌گوید: »بدهی سازمان‌های 
بیمه‌گر به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی، به 
‌11هزار و ‌400میلیارد تومان رسیده است، 
روند پرداخت بیمه‌ها به بیمارستان‌ها تقریبا 
متوقف شده است.« او با اشاره به تجمع اعتراضی 
رزیدنت‌ها ادامه می‌دهد: »پرداخت بدهی‌ها 
از سوی بیمه‌ها به بیمارستان‌ها، یک‌سال 
تأخیر دارد، همین هم شده تا چرخه اداره 
بیمارستان‌ها کُند شود. همه اینها درحالی است 
که در طرح تحول نظام سلامت، میزان وابستگی 

بیمارستان‌ها به سازمان‌های بیمه‌گر زیاد شده و 
نظام بیمه‌ای نقش مهمی در تأمین منابع مالی 
بیمارستان‌ها دارد، اما با تأخیر پرداخت‌ها، 
بیمارستان‌ها بیشتر از گذشته دچار مشکل 

شده‌اند.«
براساس اعلام معاون درمان وزارت بهداشت، 
بیمه سامت ‌6هزار و ‌600میلیارد تومان و 
سازمان تأمین اجتماعی ‌4هزار و ‌250میلیارد 
تومان به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی بدهکار 
هستند: »براساس بند 6 مصوبه 27 اردیبهشت 
1393 هیأت دولت، قرار بر بیمه شدن افراد فاقد 
بیمه درمانی از خانوارهای تحت حمایت به شکل 
رایگان بود که سازمان بیمه سلامت جز افراد فاقد 
بیمه و افراد تحت حمایت این بند را رعایت نکرد. 
به این معنی که بخشی از این بیمه‌شدگان از سایر 
صندوق‌ها بهره می‌بردند و حق بیمه پرداخت 
میک‌ردند و در آخر، بار این پرداخت‌ها به دوش 
دولت افتاد، درحالیک‌ه اگر بیمه سامت قانون 
را درست اجرا میک‌رد، بار مالی کمتری ایجاد 
می‌شد.« او ادامه داد: »بیمه‌شدگان غیر از گروه 
هدف مصوبه دولت، سالیانه حدود چهار‌هزار و 
‌100میلیارد تومان حق بیمه به دولت تحمیل 
کردند که این اعتبار پیش‌بینی نشده بود. 
بار این اشتباه سازمان 
بیمه سامت بر دوش 
داروخانه‌ها  بیمارستان‌ها، 
و کادر درمانی افتاد.« 
براساس اعلام این مسئول 
در  بهداشت،  وزارت  در 
مجموع از ‌سال 92 تا 95 
تعرفه‌ها ‌74درصد و در 
مقابل منابع سازمان بیمه 
رشد  ‌101درصد  سلامت 
داشته است. همچنین این 
براساس  تعرفه‌ها  افزایش 
بیمه  شورایعالی  مصوبات 
خدمات درمانی که 5 عضو 
از 9 عضو آن را وزارت رفاه 
و سازمان‌های بیمه‌گر 
تشیکل می‌دهند و وزیر 
بهداشت فقط یک رأی دارد، صورت گرفت: »بار 
مالی کتاب ارزش‌های نسبی برای بیمه سلامت، 
در سال‌های 93 و 94 به‌طور کامل توسط وزارت 
بهداشت پرداخت شده و کسری اعتبار بیمه 
ارتباطی با تعرفه و کتاب ارزش‌ها ندارد.« به گفته 
آقاجانی، مشکل اصلی سازمان تأمین‌اجتماعی، 
صرف منابع حاصل از حق بیمه کارگران و سایر 
بیمه‌شدگان در مسیری غیر از درمان است: 
»از‌ سال 92 تا 94، ‌6هزار و ‌600میلیارد تومان 
از منابع در حوزه‌ای غیر از منابع درمان هزینه 
شده و امسال نیز در 6 ماهه اول، ‌24هزار ‌میلیارد 
تومان حق بیمه دریافت شده که باید ‌8هزار 
‌میلیارد تومان آن صرف درمان می‌شد.« او ادامه 
داد: »وزارت بهداشت که عمده خدمات کارگران 
را ارایه می‌دهد، امسال فقط ‌370میلیارد تومان 
دریافت کرده که این روند منجر به تضعیف و 

کاهش ارزش بیمه کارگران می‌شود.«
اعتراض به پرداخت‌نشدن بدهی‌ها، تنها به 
دانشجویان پزشکی و پزشکان و پرستاران محدود 
نمی‌شود. حالا نزدیک به یک ماه است که مسئولان 
وزارت بهداشت از بالاترین مقام آن گرفته تا روسای 
دانشگاه‌های علوم پزشکی، نسبت به مشکلاتی که 
انباشت بدهی‌ها برای بیمارستان‌ها ایجاد میک‌ند، 
اعتراض کرده‌اند. در مقابل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، تنها به دادن وعده بسنده کرده است. 
علی ربیعی که وزیر رفاه است، اخیرا گفته که ‌4هزار‌ 
میلیارد تومان برای پرداخت بدهی به بیمارستان‌ها، 
داروخانه‌ها و پزشکان تا چند ماه آینده پرداخت 
می‌شود اما با این توضیح که »این مبلغ قرار است 
با هماهنگی بورس و بانک مرکزی از طریق فروش 
اوراق بهادار تأمین شود.« او دلیل انباشت بدهی‌ها 
را کمبود نقدینگی در سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام 
کرد، نقدینگی‌ای که به دلیل بدهی کارفرمایان به 

این سازمان، کم شده است.
حالا با این وضعیت، مشکلات همچنان 
از یک‌سو وزارت بهداشت و  پابرجاست. 
زیرمجموعه‌هایش قرار دارد و از سوی دیگر، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی. کیی پول 

می‌خواهد و دیگری از نبود پول گلایه میک‌ند.

شهروند| حدود ‌۱۵درصد ایرانی‌ها معلولند؛ 
افرادی که با تأیید رسمی مسئولان سازمان 
بهزیستی، نیمی‌شان قادر به تأمين مخارج زندگي 
خود نيستند. حالا مسئولان می‌گویند: اين افراد 
۱.۵برابر سایرین دچار خشونت، آزار و اذیت، 
سوءاستفاده و تبعیض می‌شوند؛ آماري كه در 

كودكان معلول 4برابر است.
چند روزي به 12 آذر و روز جهاني حمايت از 
معلولان مانده است و به همين بهانه حسن احمدی، 
مدیرعامل موسسه خیریه کهریزک در نشست 
خبري سخناني را درباره وضع معلولان در ايران ارایه 
كرده است: »طبق آمار سازمان بهزیستی در دو‌سال 
اخیر، تعداد معلولان از 10 به ‌15درصد افزایش 
یافته است. ‌403هزار معلول در روستاها و ‌700هزار 
نفر درشهرها زندگی میک‌نند و در کهریزک 800 
معلول جسمی- حرکتی و 172نفر در آسایشگاه 
البرز زندگی میک‌نند که 150نفر هم معلولان مبتلا 
به ام‌اس هستند. 56نفر از معلولان ما دانش‌آموز 
هستند، 6نفر از زنان معلول درمسابقات پارالمپیک 
مدال‌آور هستند، 10نفر در زمینه موسیقی، 12نفر 
در گروه تئاتر، 11نفر از معلولان ازدواج کرده و 
500نفر از آنها روزانه در 44 کارگاه توانبخشی 

مشغول به کارند.« 
فریبرز بختیاری هم كسي است كه به‌عنوان 
معاون سلامت در آسایشگاه کهریزک تهران مشغول 
است. او مي‌گويد: »یک‌میلیارد نفر معلول درسطح 
جهان وجود دارد که میزان این آمار درکشورمان 
10 تا ‌15درصد جمعیت است.« به اعتقاد بختياري 
درحال حاضر جامعه پاسخگوی نیاز معلولان نیست: 
»دوسوم از مراجعان ما زنان هستند و در آسایشگاه 
کهریزک تهران گروه سنی معلولان ‌14سال به 
بالا نگهداری می‌شوند؛ این درحالی است که تمام 
پشتیبانی‌ها از طرف مردم است.« معلولان اگرچه 
جزيي از جامعه هستند، اما فهیمه پورفهیم، معاون 
توانبخشی آسایشگاه نیز معتقد است كه به‌عنوان 
شهروند درجه دوم به آنها نگاه مي‌شود: »ما درقانون 
مشکلاتی داریم، قانون حمایت ازمعلولان چند سالی 
است که مصوب شده، اما اجرا نمی‌شود و به معلول 
به‌عنوان شهروند درجه دو نگاه می‌شود. ما متأسفانه 
معلول را خوب نشناخته‌ایم.« تنها نيمي از جمعيت 
10 تا 15درصدي معلولان ايراني قادر به تأمين 
مخارج زندگي خود هستند و بقيه حتي نمي‌توانند 
از عهده هزينه رفت‌وآمد خود بربيايند. قانون جامع 
حمايت از حقوق معلولان هم به گفته آذر معنوی، 
پزشک عمومی شاغل در کهریزک هيچ ضمانت 
اجرايي براي آن وجود ندارد تا به توانمندسازي و 
حدف موانع اجتماعي آن كمك كند: »‌80درصد 
معلولان درکشورهای درحال توسعه هستند که 
‌100میلیون نفر از این افراد کودک بوده و ‌50درصد 

معلولان قادر به تأمین مخارج زندگی خود نیستند. 
ابراز خشونت درجامعه معلولان بیشتر است. نادیده 
گرفتن، سوءاستفاده، تبعیض و انواع آزارها وجود 
دارد، به‌طوری که یک‌ونیم برابر دیگر افراد دچار آزار 
می‌شوند که این آمار درکودکان معلول چهاربرابر 
است. معلولیت هزینه‌بر است، حتی خیلی از معلولان 
نمی‌توانند به بهزیستی بروند و تشیکل پرونده بدهند، 
مسأله ایاب و ذهاب هم از اولویت‌هاست، ایستگاه‌های 

مترو، پل‌های عابر و... مناسب‌سازی نشده‌اند.«
افشین وجدانی‌روشن، مدیرعامل آسایشگاه 
کهریزک هم مي‌گويد: »هر 8دقیقه یک کودک 
معلول به دنیا می‌آید، بین 10 تا ‌15درصد جمعیت 
هرجامعه را معلولیت در برمی‌گیرد که 3 تا ‌4درصد 
آن معلولیت بارز است. درهزاره جدید، سهم عوامل 
ژنتیک، کمتر و عامل حوادث بیشتر شده است. برای 
افراد معلولی که در آسایشگاه کهریزک نگهداری 
می‌شوند، همانند تعرفه بهزیستی ‌860هزارتومان 
در ماه است، این درحالی است که ‌90درصد کودکان 
معلول این آسایشگاه فاقد سرپرست و کارتن‌خواب 
هستند و ‌10درصد مابقی، خانواده‌هایی هستند که تا 
سقف ‌50هزارتومان می‌توانند پرداخت کنند. ما اهرم 
قانونی نداریم که بتوانیم کودکان معلول و بی‌خانمان 
را از سطح خیابان‌ها جمع‌آوری کنیم. در آسایشگاه 
کهریزک البرز سه گروه معلول بزرگسال، سالمند 
و کودک داریم که ‌55درصد کل بستری‌ها افراد 
کارتن‌خواب، مجهول‌الهویه و فاقد سرپرست‌اند، اما 
در کودکان ‌90درصد آنان فاقد سرپرست هستند.« 
او همچنين از رهاسازي روزانه کودکان معلولی که 
فاقد سرپرست هستند، جلوي درِ آسايشگاه خبر 
مي‌دهد: »متأسفانه اين موضوع تبديل به یک معضل 
شده است، از طرفی به ازای هر 10نفر مددجو یک 
مراقب داریم، چون هزینه‌ها کفاف مراقبان بیشتر را 
نمی‌دهد.« قانون جامع حمايت از حقوق معلولان 
در بهار‌ سال 83 به تصويب رسيد، اما به دليل 
پيش‌بيني‌نشدن اعتبار دولتي براي آن روي زمين 
ماند. ‌5سال قبل هم تصميم گرفته شد تا قانون بر 
زمين مانده قبل ي‌كبار ديگر بازنگري شود. درنهایت‌ 
سال ۹۴ لایحه‌ای در کمیسیون‌های مختلف دولت 
به تصویب رسيد و با دو بخش مجزا وارد هیأت دولت 
شد. بخش اول قانون جامع حمایت از حقوق معلولان 
که دراختیار دولت بود اما بخش ديگر نیاز به تصویب 
مجلس دارد اما هنوز در رفت‌وآمد ميان كميسيون‌ها 
و شوراي نگهبان باقي مانده است. ازجمله امتیازات 
قانون جامع حمایت از حقوق معلولان افزایش 
مستمری معلولان شدید که فاقد کار هستند، جبران 
عدم کارایی برای کارکنان، بیمه معلولان، افزایش 
فضای آموزشی و خدمات‌رسان و داشتن جنبه 
تکلیفی و نظارت معاون اول ریاست‌جمهوری بر 

اجرای این قانون است.
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معاون درمان وزیر بهداشت در 
گفت‌وگو با »شهروند«: بیمه‌ها 
یک‌ سال است بدهی‌هایشان 
را به بیمارستان‌ها پرداخت 

نکرده‌اند

مدیر روابط‌ عمومی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی: 

اعتراض‌ها تنها به دانشگاه‌های 
شهید بهشتی محدود 

نبود،   در سایر بیمارستان‌ها 
هم پزشکان، پرستاران و 
دانشجویان اعتراض کردند
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